
Překrásné Vánoce
a mnoho štěstí a zdraví v novém roce 2015

DOLNOKRALOVICKÝ     
OBČASNÍK

vydává Obec Dolní Kralovice

prosinec 2014

Dolní Kralovice
Martinice
Střítež
Vraždovy Lhotice
Zahrádčice

DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK - Vydává Obec Dolní Kralovice. Počet výtisků 450 – zdarma. Odpovědný redaktor -  redakční 
rada.  Povoleno pod číslem MKČRE10765. Sazba a grafika Mikroregion Želivka, tisk OÚ Dolní Kralovice, fotografie autoři článků a archiv (není-li 
uvedeno jinak). Redakce neodpovídá za obsah článků a formulace autorů.  Uzávěrka příštího čísla 27.2.2015.



INFORMACE 
Z OBECNÍHO ÚŘADU

RADA OBCE 
usnesení ze schůze rady 

ZO Dolní Kralovice

SLOVO STAROSTY
  Vážení spoluobčané,
díky mimořádně příjemnému podzimnímu počasí si jen 
velmi neradi připouštíme, že se rychle blíží konec roku. 
Jeho neklamnou připomínkou byla první adventní 
neděle, která již tradičně zahajuje období rozsvícení 
vánočních stromů, jarmarků a samozřejmě také 
krásných vánočních koled. 
Celé adventní období by mělo být ve znamení klidu  
a pohody po celoročním pracovním vypětí a námaze. 
Čím dál více se mi však zdá, že právě první týdny adventu 
bývají ve srovnání se zbytkem roku nejvíce hektické, 
ať už z hlediska pracovního vytížení nebo i ve vztahu  
k volnému času. Pokoušíme se pořídit ty nejoriginálnější 
vánoční dárky a spoustu času, který bychom mohli 
trávit společně s našimi blízkými, paradoxně prožijeme 
ve shonu v prostorách obchodních domů. Střídmost  
a pokora lidí, která dříve charakterizovala toto období, 
se stala v dnešní konzumní společnosti jen prázdným 
pojmem. Tuto skutečnost si většina z nás patrně 
uvědomuje, ale velmi těžké je se z tohoto koloběhu 
vymanit.  
Zastavme se alespoň nyní a nedělejme z Vánoc nákupní 
horečku a užijme si pohodu s rodinou. Tyto okamžiky 
jsou tak vzácné, že se nemusí už nikdy opakovat. Proto 
hledejme nejprve v srdci, jak si je vlastně přejeme prožít. 
Vzpomeňme především na krásné chvíle prožité v tomto 
roce v kruhu své rodiny a přátel, vzpomeňme i na ty, 
kteří již nejsou mezi námi. Zároveň si přejme, abychom 
společně do nového roku vykročili šťastnou nohou  
a s optimismem. Nesmíme však také zapomínat  
na lidskost, toleranci, vzájemnou pomoc a porozumění. 
Proto si važme jeden druhého a zachovejme si slavnostní 
chvíle z vánočních a novoročních svátků po celý rok 
2015.  

Antonín Bašta, starosta obce 

• Informujeme občany, že velké kontejnery nebudou 
během zimních měsíců umisťovány v jednotlivých 
obcích. Sběrné místo v lihovaru ve Vraždových  
Lhoticích  bude v provozu i během zimních měsíců,  
a to každou lichou sobotu od 9:00 do 12:00 hodin nebo 
jindy, po telefonické domluvě. Budete-li chtít na toto 
místo odevzdat odpad, použijte vždy domovní zvonek 
na vratech.
• Zubní ordinace paní doktorky Bůzkové  bude od 22.12. 
2014 do 4.1.2015 zavřená.
• Praktický lékař MUDr. Matula nebude ordinovat 
31.12.2014 a ve svátky, jinak dle běžných ordinačních 
hodin.
• Lékárna bude zavřena od 29.12.2014, otevřena  
od 5.1.2015.
• Závěrečné veřejné zasedání zastupitelstva obce Dolní 
Kralovice se uskuteční 29. 12. 2014 od 18:00 v zasedací 
místnosti kulturního domu. Zveme všechny občany 
obce.

Usnesení č.  R-12/2014 ze dne 18.11.2014
1. ROZ bere na vědomí informaci o pokračujícím sporu  
s manžely Jeřalovými ohledně ukončení nájmu  
v bytovém domě čp. 4.   
2. ROZ schvaluje podpis  Smlouvy č. 14214704  o poskytnutí 
podpory ze SFŽP v rámci OPŽP mezi SFŽP a Obcí Dolní 
Kralovice a současně schvaluje přijetí této podpory  
na akci „Svozová technika obce Dolní Kralovice“. 
3. ROZ souhlasí s přijetím dotace na akci „Oprava křížků“ 
na základě Registrace akce pod identifikačním číslem 
EDS117D8/5002967.   
4. ROZ bere na vědomí podepsání dohody s panem 
Petrem Bíbou o narovnání vzájemných vztahů. 
5. ROZ souhlasí s poskytnutím vánočních balíčků  
pro důchodce v obci Dolní Kralovice v ceně á 200 Kč, 
pro občany umístěné v LDN či domovech důchodců  
v ceně á 250 Kč. 
6. ROZ bere na vědomí informaci o zpracování „Pasportu 
místních komunikací obce“. Pasport bude schválen 
formou veřejné vyhlášky.  
7. ROZ projednala možnosti na osazení elektronických 
rozdělovačů topných nákladů pro radiátory v obecních 
bytech. ROZ souhlasí s variantou elektronických 
rozdělovačů s vizuálním odečtem a ukládá starostovi 
nechat zpracovat konkrétní cenovou nabídku na tuto 
akci. 
8. ROZ nesouhlasí s provedeným zaměřením pozemku 
u rodinného domu pana Karla Vrány v Martinicích 
vzhledem k tomu, že zůstává velmi malý prostor  
pro místní komunikaci.  
9. ROZ uděluje souhlas panu Stanislavu Prachařovi, 
bytem Vraždovy Lhotice 31, ke svodu dešťové (okapové) 
vody do povrchové dešťové kanalizace ve Vraždových 
Lhoticích.     
10. ROZ projednala žádost pana Františka Jindry, bytem 
Martinice 27 o pokácení čtyř olší na pozemku žadatele. 
Žádost se předává k posouzení komisi ŽP.  
11. ROZ navrhuje svolat příští pracovní schůzi ROZ 
rozšířenou o všechny členy zastupitelstva obce  
na čtvrtek 4.12.2014 od 19.00 hodin. 

Usnesení č.  R-13/2014 ze dne 26.11.2014

1. ROZ souhlasí s návrhem Smlouvy č. 14206553  
o poskytnutí podpory ze SFŽP v rámci OPŽP na akci 
„Pavilón MŠ a ZŠ 1.stupeň“ uzavřené mezi SFŽP ČR  
a Obcí Dolní Kralovice a současně schvaluje přijetí této 
podpory.  
2. ROZ projednala cenovou nabídku společnosti THERM 
s.r.o. na dodávku a montáž rozdělovačů topných 
nákladů Siemens WHE 502-D1 s odečtem v bytě. 
Nabídka činí 461 Kč/ks vč. DPH, tj. celkové náklady 
činí 111 137 Kč vč. DPH. Uvedená firma současně 
nabízí zpracování podkladů pro rozúčtování  nákladů  
na topení. ROZ souhlasí s předloženou nabídkou. 

STRANA 2 



ZASTUPITELSTVO OBCE 
Usnesení ze schůze ZO Dolní Kralovice

TÉMA 

Usnesení č.  ZO-7/2014 ze dne 4.12.2014
ZO bere na vědomí:
1. Informaci místostarosty o jednáních ROZ konaných 
dne 18.11.2014 a 26.11.2014.
2. Informaci Ing. J. Novotného o zápisu Krajského úřadu 
Středočeského kraje, odbor kontroly, Zborovská 11,  
Praha 5 o výsledku dílčího přezkoumání hospodaření 
Obce Dolní Kralovice za rok 2014 ze dne 20.10.2014. 
3. Informaci starosty A. Bašty o dodatku smlouvy s firmou 
VODAK Humpolec, který bude projednán na příštím 
zasedání ZO.
4. Návrhy jednotlivých členů zastupitelstva na výhledové 
aktivity pro období 2015-2018:  
 Střítež: rekonstrukce vodárny a klubovny na návsi,  
rekonstrukce střechy na KD(obchod, požár. zbrojnice, 
přísálí), zajištění parcel pro výstavbu rodinných domů, 
čistírna odpadních vod, kanalizace a vodovod,  
dokončení oprav komunikací, park s lavičkami na návsi, 
ořezání lip v ulici u p. Mejzlíka, veřejný rozhlas, rozšíření 
veřejného osvětlení a zajištění lepší regulace doby 
osvětlení, jednat s Lesy ČR o zpřístupnění a údržbě lesní 
cesty z D.Kralovic do Stříteže;
 Dolní Kralovice: dokončení komunikací v lokalitě 
Sever, retardéry pro omezení rychlosti, přechody pro 
chodce, dopravní značky, zrcadla na nepřehledných 
křižovatkách, zajištění nového nájemce v případě 
ukončení nájmu firmou GRAMMER, rekonstrukce hotelu 
Želivka, rekonstrukce budovy čp. 11, provoz kina, 
pořízení aparatury pro ozvučení kulturních a sportovních 
akcí, řešení parkování autobusů a nákladních vozů  
u rodinných domů, vyřešení parkování u školy, 
víceúčelové hřiště za školou, rekonstrukce hřiště  
u mateřské školy, rekonstrukce budovy dílen ve škole, 
rozšíření ulice Na Chmelnici,  rekonstrukce komunikací 
a  chodníků, rozšíření veřejného rozhlasu, rekonstrukce 
a rozšíření veřejného osvětlení, rekonstrukce vodovodní 
sítě včetně vodojemu a přivaděče, vyřešit vlastnictví 
pozemku pod vodojemem (obec Loket),  oprava 
koupaliště Láb a údržba jeho okolí, rekonstrukce 
plotu kolem čp. 9, zajištění  nových pozemků  
na stavební parcely, apelování na znečišťovatele 
ovzduší, dobudování kašny a umístění hodin  
na náměstí, získání statutu městys event. město, 
revitalizace zeleně, rekonstrukce čp. 4 a 5, lepší 
funkčnost kamerového systému;
 Vraždovy Lhotice: komunikace v lokalitě Pod hřištěm, 
oprava komunikace od Kolmanů k Míčkům, oprava 
chodníků od bývalého lihovaru až na křižovatku  
na Blažejovice (u Nebřenských), veřejný  rozhlas; 
 Martinice: očištění okrajů komunikací k přehradě, 
výměna zbylých oken v bývalé škole, rekonstrukce 
rybníku na návsi, rekonstrukce komunikace z Martinic 
do Sněta, řešení problematiky nedokončené řadovky, 
veřejný rozhlas
 Zahrádčice: výměna vývěsky, oprava středu obce, 
řešení kanalizace a čistírny odpadních vod, veřejný 
rozhlas.

ZO schvaluje:
1. Zapisovatelkou Z. Peškovou.
2. Ověřovateli zápisu J. Koubkovou a R. Pospíšila.
3. Návrhovou komisi ve složení: Ing. R. Pitliaková,  
A. Nalejvač, Ing. M. Smejkal.
4. Program schůze dle návrhu starosty obce A. Bašty.
5. Prodej pozemků pro výstavbu rodinných domů  
v k.ú. Dolní Kralovice: p.č.1876/91 p. Martinu Kronusovi, 
p.č.1876/100 sl. Jaroslavě Podhorské, p.č.1876/102  
p. Jakubu Holbovi a sl. Nikole Klápové a p.č.1876/96 
manž. Františku a Marii Formanovým. Prodej se 
uskuteční za podmínky, že kupující zaplatí smlouvu, podíl  
na zřízení odběrného místa el. energie, výstavbu pilíře    
a elektroměrného rozvaděče a náklady týkajících části 
rozvodu vody a kanalizace na jeho pozemku. Obec 
uhradí daň z převodu pozemku. Cena pozemků je 500 
Kč/m2 tak, jak bylo schváleno ZO dne 10.9.2014. 
6. Prodej pozemků p.č. 85/6 o výměře 1 064 m2  
a p.č. 85/7 o výměře 16 m2 v k.ú. Zahrádčice za cenu  
50 Kč/m2 panu Milanu Svobodovi, bytem Praha-Čimice,   
Na Zámkách 35/455, za podmínky, že kupující uhradí 
smlouvu a obec daň z převodu.   
7. Opatření k nápravě chyb a nedostatků zjištěných 
pracovníky Krajského úřadu Středočeského kraje, odbor 
kontroly, Zborovská 11,  Praha 5, při dílčím přezkoumání 
hospodaření Obce Dolní Kralovice za rok 2014 dne 
20.10.2014. 
8. Nákup ohňostrojů pro části Dolní Kralovice, Střítež  
a Zahrádčice.       .   
9. Termíny stanovené pro sňatečné obřady v obřadní 
síni OÚ Dolní Kralovice v roce 2015 a termíny v roce 
2015, kdy nebude možno oddat snoubence před OÚ 
Dolní Kralovice z provozních důvodů.       
10. Všechny členy Rady ZO Dolní Kralovice, tj. MVDr.  
M. Langra, A. Nalejvače a Ing. L. Vrkoslava, jako  
oddávající v matričním obvodu Dolní Kralovice, vedle 
starosty A. Bašty a místostarosty J. Dvořáka. 
11. Rozpočtové opatření č. 6/2014 ze dne 4.12.2014, 
které je přílohou č. 1 tohoto zápisu. 
12. Termín konání dalšího zasedání zastupitelstva  
na 29.12.2014 od 18.00 hodin. 

Štědrý den a vše 
kolem něj

Vánoce byly připomínkou vzájemné lásky  
a sounáležitosti v rodině a i nyní jsou nejkrásnějšími  
a nejtajemnějšími ze všech svátků v roce.
Hospodyně o Štědrém dnu zabavila děti, zatímco 
hospodář tajně ozdobil stromeček. Lidé se od rána  
postili, aby večer uviděli zlaté prasátko. Nejmladší 
děti hlídaly, kdy se na nebi objeví první hvězdička. 
Rodina mohla zasednout ke slavnostnímu stolu. Počet 
strávníků musel výt sudý, pokud nebyl, dával se talíř  
pro nečekaného hosta. Pod talíř se dávala rybí šupinka, 
zajistí dostatek financí.
Večeři zahajovala společná modlitba se vzpomínkou 

STRANA 3 



na to, co uplynulý rok přinesl a vzal. Podával se hrách, 
jehož klíček má podobu kalicha, který spojoval všechny 
stolovníky. Paní domu odebrala z mísy jídlo pro každé 
z domácích zvířat. Dále se podávaly polévky – rybí 
a bramborová – pro sílu a dále čočka pro peníze. 
Následoval hlavní chod-kroupový kuba s houbami, 
nebo ryba. Nakonec vánočka a cukroví. Pila se bílá 
káva, čaj, trocha piva, vína a pálenka pro dobré 
zažívání. Kosti se zakopaly ve lněném ubrousku pod 
jabloní, aby v příštím roce dobře rodila. Když zazvonil 
zvoneček, přinesl hospodář do místnosti strom ověšený 
jablíčky, ořechy, řetězy. Zapálily se na něm svíčky  
a všichni zpívali koledy. Pak se lidé snažili dohlédnout 
do budoucnosti prostřednictvím lodiček ze skořápek 
ořechů, litím olova nebo botou hozenou přes rameno 
ke dveřím. Také se rozkrajovala jablka, která podle tvaru 
jadřince ukazovala zdraví nebo nemoc. Vyvrcholením 
štědrovečerních oslav byla půlnoční mše. 
A co patří i dnes k těm pravým tajuplným vánocům? 
Ozdobený stromeček, světla svíček, čerstvě napadaný 
sníh, pohádky, vůně cukroví, jmelí a …všichni nejbližší. 
Přejme si, aby i letošní Vánoce byly ty nejkrásnější.

Z různých zdrojů vybrala a upravila Marie Končelová

Návštěva na venkově
„Hele, ten autobusák tě snad pozdravil“? Zeptal se mne 
jednou kamarád, který přijel na návštěvu z Prahy. Bylo  
to pro něj něco nepředstavitelného a takřka šokujícího. 
Ve městech se takové věci zkrátka nestávají. Tam  
se kolikrát nezdraví ani lidé, kteří bydlí ve vedlejším bytě 
jednoho domu. To mám osobně dobře ověřené z mé 
návštěvy u stejného kamaráda v paneláku. Když jsem  
k němu jel, drze jsem vlezl do výtahu k nějakému pánovi. 
Evidentně mu to nebylo dvakrát příjemné. Když jsem ho  
k tomu dorazil pozdravem, začal velmi podrobně 
zkoumat jakousi rýhu na stěně výtahu a nervózně 
podupávat. Ulevilo se mu až v šestém patře, kdy  
se kolem mne mohl protáhnout ven a zmizet v hloubi 
svého bytu. 
Když jsme od kamaráda odjížděli a pozdravil jsem lidi 
na autobusové zastávce, pokoušel se jako chameleón 
splynout s boudičkou autobusové zastávky. Proto  
ho ono lehké mávnutí na pozdrav od řidiče autobusu 
dost zaskočilo. Těžko rozebírat co je špatně. Vždy  
se musí najít nějaká střední cesta. Chápu, že pozdravit 
při vstupu do přeplněného prostředku hromadné 
dopravy je už podivné. Pozdrav v případě malé lokální 
zastávky, kde se denně scházejí stejní lidé, mi ale už tak 
divný nepřipadne.
Chtěl jsem touto oklikou dostat k tomu, že se blíží 
vánoční svátky, které kdysi určitě bývaly velmi 
krásné a klidné. Opravdu bych chtěl ochutnat 
tu dobu, kdy nebyly žádné sdělovací prostředky. 
Tehdy se lidé nezadlužovali kvůli tomu, aby si koupili 
lepší televizi, než má soused. K těm časům patřilo 
klidné posezení s rodinou, zpěv vánočních koled  
a ručně vyráběné vánoční dárečky. Rád bych to 
na chvíli zažil a stejně tak rád bych se vrátil zpět. 
Nevydržel bych asi tu chudobu, která dříve bývala. 

Lidé se měli podstatně hůř, byli opravdu chudí  
a na dnes banální nemoci se umíralo. Přesto, anebo 
právě proto, dokázali držet pospolu, vážili si jeden 
druhého a pomáhali si. Dnes se vše měří podle peněz. 
Spousta lidí si myslí, že žije v chudobě, ale ve skutečnosti 
nevědí, co je opravdová bída. Pojďme se tedy z toho 
poučit. Věnujte své rodině kromě drahých darů i čas a 
milé slovo. Myslete i na okolí. Pozdravte třeba souseda,  
se kterým se nestýkáte, protože vám před deseti lety 
jeho pes pomočil kolo u auta. Nebude to fungovat 
hned, ale i ty největší třecí plochy se postupně dokáží 
obrousit a vaše snaha se časem setká s úspěchem.
Přeji Vám krásné prožití Vánočních svátků

Michal Janeček

Opět podzim a opět 
smog

Špatné ovzduší v zimních měsících patří k pravidelným 
tématům našeho Občasníku. Protože situace  
je některé dny opravdu kritická, pokusím se přijít s osvětou  
i tentokrát. Prakticky všichni topíme tuhými palivy  
a je nutná určitá tolerance od sousedů. Ať roztápíte 
sebelepší kotel tak určitou dobu kouřit bude. Už zde 
je ale veliký rozdíl v materiálu, kterým roztápíte. Papír + 
konvenční podpalovač + dřevo zůstane jednoznačně 
rychlou a nejčistší variantou. Různé druhy odpadů, 
plastů, vyjeté oleje atd. zaneřádí kotel, komín i okolí. 
Komínem sice prolétne vše, ale to nejhorší dopadne 
zpět na zem ve formě popílku a ten dýcháte vy i celé 
okolí dlouhé týdny než je spláchne déšť.
Další důležitá zásada je přečíst si návod ke svému 
kotli. Topte pouze výrobcem doporučenými palivy  
a regulujte kotel doporučeným způsobem. Je to k nevíře, 
ale kromě toho, že bude čistší vzduch, také ušetříte.
Pokud chcete zjistit, zda topíte správně, nachystal 
jsem pro vás malý kvíz. Za každou kladnou odpověď 
si přičtěte jeden bod. Za každou zápornou odpověď 
žádný bod. Získané body sčítejte a ihned vyhodnoťte 
podle klíče na konci.

Michal Janeček

1) Je čištění kotle a spalinových cest zbytečnost?
2) Je podle vás správné pálit odpady?
3) Je vám jedno jaký vzduch dýcháte?
4) Kupujete jakékoliv palivo, hlavně když je levné?
5) Jsou vám zcela lhostejní lidé v okolí?

0 bodů – jste pravděpodobně člověk, kterému záleží 
na druhých stejně jako na sobě, a pochopil jste zásady 
správného vytápění.
1-2 body – je dobré se nad sebou trochu zamyslet, slovo 
ekologie vám není zcela cizí, ale občas ve vás zvítězí 
zastaralé zvyky. Přečtěte si článek ještě jednou.
3-4 body – mít vás za souseda se dá označit za prohru. 
Nikdo však není zcela ztracený. Přečtěte si článek ještě 
dvakrát.
5 bodů – váš výtisk časopisu právě letí do kotle spolu 
s hromadou PET lahví a starými holínkami. Pro vás není 
pomoci. Přeji vám silnou inverzi a bezvětří, aby vše co 
vypouštíte do ovzduší, zůstalo jako neprodyšná clona 
na vašem pozemku.

STRANA 4 



STALO SE 
kultura a společenský život
Předvánoční slavnost

Být šťasten a jiné blažit-
to je pravý úděl člověka.
B.Balzano

  V úterý 2. 12. 2014 jsme se sešli v obřadní síni obecního 
úřadu s Dolních Kralovicích na křtu kalendáře na rok 
2015. Děti z výtvarně pracovního kroužku nakreslily 
krásné obrázky. Tentokrát má každé dítě kalendář 
jenom se svým obrázkem na celý rok. Jsou na nich různá 
zvířata, květiny, příroda, tak jak to děti cítí a jak se jim  
to líbí. Kalendář děti kreslily s chutí a radostí.
Tyto kalendáře tiskl opět pan Fuksa ve firmě Gratipoprint 
a při oslavě je podepisovala dětská lékařka MUDr. 
Jana Smejkalová. Slavnost zpestřily děti přednesem 
básní a cvičením. Adam Nezdara s paní učitelkou 
Schůrkovou zahráli na violoncello, Martin Kadlec  
a Karel Míček na akordeony a Jan Horáček na trubku. 
Této důstojné slavnosti se kromě rodičů, prarodičů 
a žen z Klubu zúčastnili též hosté – starosta obce pan 
Bašta, místostarosta pan Dvořák a ředitel Základní  
a mateřské školy v Dolních Kralovicích pan Kosprd.  
Z účasti se omluvila paní Mgr. Svobodová, koordinátorka 
projektu „SEN SEN“ z Prahy. Křest byl zakončen posezením 
u kávy a se sušenkami, které věnovala paní Burdová  
a paní doktorka Smejkalová. Tato slavnost nás  
přesvědčila o pěkných vztazích mezi všemi 
a o pravých hodnotách života. Úsměvná 
nálada provázela celou slavnost. Kalendáře 
jsou pro veřejnost vystaveny na vývěsce  
v obchodě v Dolních Kralovicích. S dětmi si přejeme, 
aby kalendáře byly krásnou ozdobou po celý rok.

Marie Končelová

Podzim s dětmi  
v mateřské škole

Letos na podzim jsme dětem připravili novinku – výlet 
do dýňového světa. Dýňového s velkým „D“ v Leštině 
u Nové Vsi na statku u Pipků. I když jsme v minulých 
dnech měli ve školce plno dýní, protože jedno říjnové 
odpoledne přišli do MŠ za svými dětmi rodiče, aby  
si společnými silami (na co kdo stačil) vyrobili nějaké 
dýňové světýlko nebo strašidýlko. V Dýňovém světě, 
ale bylo dýní nepočítaně – v několika pyramidách, 
na bludištích a jiných hromadách a uskupeních. Co 
nás ale hlavně překvapilo (dospělé) a potěšilo (děti) 
byly balíky slámy, které byly uspořádány do různých 
tvarů, v kterých se mohly děti opravdu dosyta vyřádit 
skákáním do měkkého.  Další z několika zábavných 
přírodních aktivit byl labyrint na části kukuřičného pole. 
Nikdo se naštěstí neztratil, tak jsme v pořádku dorazili 
autobusem s unavenými, ale šťastnými dětmi domů.                                                                                                                            

Jeden z nevlídných podzimních dní nám zpříjemnila 
návštěva myslivce, pana Radka Tůmy. Vyprávěl 
spoustu zajímavostí o životě lesních zvířat i o tom, jak  
se o ně stará. Děti se naučily i některá slova z myslivecké 
hantýrky, prohlédly si kožešiny i skutečné lovecké 
trofeje a sami panu myslivcovi vyprávěly nadšeně své 
zážitky. Děkujeme za kvalitní odborný a přitom dětem 
přístupný výklad!  Další již tradiční podzimní aktivitou  
v mateřské škole je tzv. „barevný týden“. Letos se nám 
podařilo sladit termín i s třídami 1. stupně ZŠ, takže  
se ve školce i ve škole proháněli v pondělí samí 
červenáčci, v úterý modrásci atd. až do pátku. 
Námětem se hodil i objednaný hudební pořad Lenky 
Hamajdové „Malíř Barvička“, kdy se děti kromě zpívání 
a hraní na rytmické nástroje seznamovaly i s tvořením 
nových barev jejich mícháním. Na konec barevného 
týdne jsme se sešli v tělocvičně ZŠ se stejně barevnými 
školáky, kde jsme si společně zahráli pohybovou hru. 
Advent je v mateřské škole ve znamení příprav  
na vánoční besídku pro rodiče dětí. Nacvičují  
se básničky, písničky, vyrábějí se dárečky a také  
se školkou line vůně vánočních perníčků … 
                    „Přijď Ježíšku, ty si náš … „                    
Přejeme všem šťastné vánoce.

Štěpánka Hodáčová 

Paráda! Nela má bronz 
z MČR v bleskovce

STRANA 5 



Nikdy v historii se hráči Spartaku Vlašim nepodařilo 
vybojovat medaili na Mistrovství České republiky  
v kategorii dospělých. Až do dneška. Tím prvním, 
kdo to dokázal, je Nela Pýchová! Nela v konkurenci 
absolutní české špičky získala bronz na MČR  
v bleskovce. Nela předvedla skvělý výkon již v základní 
části, kde obsadila ziskem 8,5 bodu ze 13 čtvrté místo  
a postoupila do playoff. V semifinále se utkala  
s velmistryní Olgou Sikorou, které před kamerami České 
televize po boji podlehla 0,5:1,5.
V souboji o třetí místo pak Nela porazila velmistryni 
Kulovanou 1,5:0,5 a mohla tak začít slavit senzační 
bronzovou medaili. 
Redakce Občasníku a Obecní úřad Dolní Kralovice 
k této zprávě od Tomáše Vojty z webových stránek 
Spartaku Vlašim připojují velkou gratulaci Nele Pýchové 
a přání mnoha dalších takto výborných výsledků.

     -ln-

ZŠ a  MŠ Dolní Kralovice
ZÁPIS DO 1. TŘÍDY ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

pro školní rok 2015 – 2016
Kdy a kde: 

20. 1. 2014 od 8:00 – 16:00 hod. v budově ZŠ 
21. 1. 2014 od 13:00 – 16:00 hod. v budově ZŠ 

Zároveň přijměte pozvání na 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

v pátek 9. 1. 2015 od 8:00 do 16:00

Vánoční jarmark  
a slavnostní rozsvícení 

vánočního stromu 

Stalo se tradicí, že naše škola pořádá Vánoční jarmark 
a připravuje program ke slavnostnímu rozsvícení 
vánočního stromu. Letošní Vánoční jarmark byl 

zahájen ve 14.30 hod. Kromě stánků I. stupně, II. stupně  
a 9. třídy byly otevřeny další stánky různých prodejců.  
Byly to stánky se sýry, uzeninou, medovinou, kořením, 
různými druhy čajů, vánočním cukrovím, které napekly 
členky klubu seniorů a dětí  z výtvarně dramatického 
kroužku a hezké plyšové dárky. Dále pak stánky  
s výborným občerstvením – zabíjačkové hody, kde byly 
k mání jitrnice, jelita, tlačenka, guláš, polévka od zdejší 
rodiny Kožnerových, která má v pronájmu restauraci 
a stánek s občerstvením, které připravovali pracovníci 
OÚ. Ve vestibulu kina byla umístěna další prodejní místa, 
družina zde vystavovala vánoční dárky a prodejní 
výstavu knih. Ve vestibulu kina byly krásné předměty 
ze skla, svíčky a výrobky z drátků. Další místnost krásně 
vyzdobily vánočními předměty (adventními věnci, 
ozdobami, stromečky, košíčky, svícny) pracovnice místní 
prodejny květin. Celé náměstí pak zdobil krásný betlém 
zhotovený Mgr. Říhovou.
  V 15.30 hod byl paní Končelovou zahájen kulturní 
program. Nejprve vystoupily děti I. stupně z flétničkového 
souboru Mgr. Dufkové, po němž následovaly koledy, 
které zpíval sbor 80 žáků pod vedením Mgr. Pojezné  
a recitace vánočních básní.  
  V 16.00 hod uvedla paní Končelová vystoupení žáků ZUŠ 
Zruč nad Sázavou pod vedením pana učitele Vobořila. 
Na závěr zahrál pan učitel Vobořil píseň Ave Maria  
a pak společně s Honzou Horáčkem píseň Tichá noc. 
Předvánoční atmosféra gradovala a navíc byla před 
rozsvícením vánočního stromu umocněna krásným 
vystoupením paní Končelové. Pak se rozsvítil vánoční 
strom, děti dostaly nadílku a závěrem opět zahrála 
školní kapela.  Myslím, že se všem tato akce musela líbit.

Z webových stránek ZŠ Dolní Kralovice

  Děkuji všem žákům, kteří se podíleli na přípravě, 
výrobě dárků a především na vystoupení ve vánočním 
programu.
Děkuji všem zaměstnancům školy, kteří se podíleli  
na přípravě Vánočního jarmarku, nácviku vánočního 
programu, výrobě dárků a sladkostí.
Všechna finanční hotovost získaná z prodeje dárků 
bude použita výhradně pro potřeby žáků naší školy.
Samozřejmě velké poděkování patří vedení obce  
a OÚ za pomoc, dále firmě Inex za půjčení stánků, 
panu Vobořilovi za ozvučení celé akce, paní Končelové  
za uvádění celého programu.  

Jaroslav Kosprd

STRANA 6 



VOLEJBAL 
Pár volejbalových příznivců a příznivkyň z Dolních Kralovic 

hledá další spoluhráče. Chodíme si zahrát jednou týdně 
vždy v pondělí od 19:30 do 21:00. Uvítáme každého se 

zdravým zájmem o věc. 
Zájemci prosím volejte na telefon 724 493 660 nebo napište 

email: michal.janecek@seznam.cz 

 

 

Kultura
Plesová sezóna 2015 

ve společenském sále v Dolních Kralovicích
Leden       

10. 1. 2015  Myslivecký ples
23. 1. 2015  Farní ples
31. 1. 2015  Dětský karneval                         

Únor                
21. 2. 2015  Hasičský ples

Březen        
  7. 3. 2015  Společenský ples

TJ Sokol Dolní Kralovice zve fotbalové 
fanoušky na tradiční

SILVESTROVSKÉ DERBY

„SPARTA  vs. SLAVIA“
Sraz hráčů 31. 12. 2014 v 9:00

Začátek utkání 10:00

STRANA 7 



Pořad bohoslužeb 
o vánočních svátcích 2014 farnosti Keblov

Štědrý den  24.prosince středa 
Bernartice   7:00 Mše svatá   
Dolní Kralovice  16:00 Mše svatá z vigilie Narození Páně dětem 
Ježov  22:00 Mše svatá v noci 
Keblov  24:00 Půlnoční mše svatá 

Slavnost Narození Páně 25.prosince čtvrtek 
Snět       8:30 Mše svatá 
Dolní Kralovice  10:00 Mše svatá 
Keblov    11:45 Mše svatá 

Svátek sv. Štěpána, mučedníka 26.prosince pátek 
Všebořice  10:00 Mše svatá 
Keblov    11:45 Mše svatá J.J.Ryba: Hej mistře  

Svátek Sv. Jana, ap. 27. prosince sobota     
Bernartice  16:00 Mše svatá, žehnání vína 
    Posezeni v pohostinství u Štěcherů
 
Neděle v oktávu Narození Páně 28.prosince, sv. Rodiny 

Snět      8:30 Mše svatá         obnova 
Dolní Kralovice  10:00 Mše svatá          manželských slibů 
Keblov    11:45 Mše svatá         a žehnání manželům 

31.prosince v oktávu Narození Páně, sv. Silvestra středa 
Dolní Kralovice    8:00 Mše svatá na poděkování, svátostné požehnání 
Keblov                16:45 Mše svatá na poděkování, svátostné požehnání 

1.ledna Slavnost Matky Boží, Panny Marie čtvrtek 
Snět      8:30 Mše svatá 
Ježov    10:00 Mše svatá 
Keblov   11:45 Mše svatá 

4.ledna Slavnost Zjevení Páně neděle 
Třikrálová sbírka 

Snět        8:30 Mše svatá 
Dol. Kralovice   10:00 Mše svatá 
Keblov        11:45 Mše svatá 

Žehnání křídy, kadidla, vody, zlata, koledníkům 

11. ledna Svátek Křtu Páně neděle konec vánoční doby 
Snět        8:30 Mše svatá 
Dolní Kralovice  10:00 Mše svatá 
Keblov    11:45 Mše svatá 

STRANA 8


